

**** ****
**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 –
4° comma e ART. 153 – 5° comma, DEL T.U.E.L. n. 267/2000)**

IMPEGNI DI SPESA

Impegno	Esercizio	Capitolo	Descrizione	Importo
8769 9032	2023	07012.02.0001	2° SAL – riqualificazione spazio verde P.zza IV Novembre ditta IDRAULICA RE.BER. s.n.c.	Euro 119.020,00

li, 07.06.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
(dott. Fabio Gregorini)



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici – art. 20 Regolamento di contabilità)

N° 222 (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che copia della presente determinazione è affissa da oggi all'albo pretorio comunale sul sito web comunale, (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 19 GIU 2023 al 7 LUG 2023

Dalla residenza comunale, li 19 GIU 2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
(dott. Fabio Gregorini)



Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

D:\DATI_MONNO\SEGRETERIA\DETERMINE\2023\086 C.R. Approvazione 2°SAL riqualificazione spazio verde P.zza IV Novembre - REBER.doc



COMUNE di MONNO
PROVINCIA DI BRESCIA

N. 086 del Registro Generale

ORIGINALE
 COPIA

**DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE**

OGGETTO: "Riqualificazione e funzionalizzazione dello spazio a verde in adiacenza alla P.zza IV Novembre di Monno".
(CUP. I84D16000010002 – CIG: 91296834BF)
Approvazione e liquidazione 2° S.A.L. nonché Finale a tutto il 19.05.2023 a favore della ditta appaltatrice IDRAULICA RE.BER. s.n.c. con sede in Via Campello, 37 – 25053 Malegno (BS) p.i. 01607650981.

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che l'attuale Amministrazione Comunale è intenzionata a proseguire e completare la riqualificazione urbana del centro abitato di Monno, compreso rifacimento delle reti tecnologiche, mediante l'attuazione di interventi localizzati, suddivisi in più lotti funzionali, anche in relazione alle disponibilità economiche del bilancio comunale;

DATO ATTO che tali interventi sono finalizzati a salvaguardare il territorio, mantenere in efficienza i servizi e le infrastrutture esistenti e favorire lo sviluppo delle attività locali ed incentivare la presenza turistica;

VISTO che il Comune di Monno è risultato beneficiario di contributo Regionale a valere sulla D.G.R. n. XI/3531 del 5/08/2020, con la quale Regione Lombardia ha approvato il "Programma degli interventi per la ripresa economica", stanziando per il nostro Ente, un finanziamento pari ad Euro 250.000,00 al fine della realizzazione delle opere di "riqualificazione e funzionalizzazione dello spazio a verde posto in adiacenza della Piazza IV Novembre. Creazione di spazi interrati da adibire a servizio delle associazioni ed organizzatori degli eventi. Ammodernamento dell'arredo urbano della Piazza IV Novembre e congiunzione con la nuova area attrezzata e acquisto di tensostruttura rimovibile per eventi in sicurezza-copertura";

RICHIAMATA la determina

- la Determina nr. 011 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il progetto Esecutivo delle suddette opere, predisposto dal tecnico incaricato Arch. Sergio Ghirardelli e depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici al prot. nr. 113 del 14/01/2022, che prevede una spesa complessiva di Euro 250.000,00, di cui Euro 201.000,00 per lavori a base d'asta (già comprensivi di Euro 3.000,00 di oneri per l'attuazione della sicurezza e non soggetti a ribasso d'asta), ed Euro 49.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- la determina n. 31 del 04/03/2022, con la quale è stato approvato il verbale di gara deserta della 1° procedura ed indetto nuovo appalto per l'affidamento delle opere in argomento, mediante PROCEDURA NEGOZIATA (senza previa pubblicazione di bando di gara) ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera b) e con il criterio dell'offerta al minor prezzo art. 36, comma 9-bis del Decreto

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con consultazione di almeno cinque operatori economici individuati dal R.U.P.;

- la propria determina n. 48 del 15/04/2022, con la quale è stato approvato il verbale di gara tenutasi in data 04/04/2022, redatto dalla procedura telematica *e-procurement ARCA-Sintel di Regione Lombardia* (id. procedura 151861857), ed aggiudicato i lavori in argomento ditta IDRAULICA RE.BER. s.n.c. con sede in Via Campello, 37 – 25053 Malegno (BS) p.i. 01607650981, che si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in argomento, con un ribasso del 3,46 % (tre virgola quarantasei per cento) sull'importo dei lavori a base di gara, comportante un importo netto contrattuale di netti Euro 194.149,20 (compresi Euro 3.000,00 per oneri della sicurezza) oltre I.V.A. 10%, ovvero per complessivi lordi Euro 213.564,12;
- il verbale di inizio dei lavori in data 15/05/2022, redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Sergio Ghirardelli, sottoscritto dallo stesso, dal R.U.P. e dalla ditta appaltatrice;
- il contratto di appalto in data 29/07/2022 REP n. 447 registrato a Brescia il 30/07/2022 al n. 41519 Serie 1T, con il quale i lavori sopra indicati sono stati affidati alla ditta IDRAULICA RE.BER. s.n.c., per l'importo contrattuale di Euro 194.149,20 oltre Iva nella misura di legge;
- la propria determina n. 108 del 17/08/2022, con la quale è stato approvato e liquidato il 1° S.A.L. a tutto il 11.08.2022 per l'importo di lordi Euro 116.270,00;
- la determina nr. 068 del 08/05/2023 con la quale è stata approvata la perizia di variante suppletiva e modificativa n. 1 dei lavori, che ha comportato un aumento dell'importo di lordi Euro 22.935,88;

VISTO l'art. 2.16 del Capitolato Speciale d'Appalto, che testualmente recita:

...omissis...

L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 90.000,00.

...omissis...

VISTI ed **ESAMINATI** gli atti di contabilità relativi al 2° Stato Avanzamento Lavori coincidente con lo Stato Finale redatti dalla D.L. arch. Sergio Ghirardelli e depositati al protocollo comunale n. 1598 in data 31/05/2023, relativi ai lavori eseguiti a tutto il 19/05/2023, dal quale si rileva che ai sensi del C.S.A., può essere pagato alla ditta appaltatrice **IDRAULICA RE.BER. s.n.c.**, il 2° S.A.L. delle opere eseguite per l'importo netto di Euro 108.200,00 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi **Euro 119.020,00** al netto delle ritenute per infortuni dello 0,5%, che saranno liquidate all'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

RISCONTRATA la regolarità dei documenti contabili rassegnati dalla D.L. e ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione dei predetti atti, con liquidazione del relativo certificato di pagamento n. 2;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (denominato D.U.R.C.) relativo alla ditta appaltatrice, rilasciato dal sistema INAIL prot. INAIL_37903127, attestante l'assolvimento da parte dell'impresa, agli obblighi assicurativi e previdenziali nei riguardi di Inail, Inps e Cassa Edile con scadenza il 05/08/2023;

RITENUTO di **LIQUIDARE** alla ditta appaltatrice IDRAULICA RE.BER. s.n.c., l'importo di cui sopra, ammontante a lordi Euro 119.020,00;

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATE le determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 con la quale sono state fornite le prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

PRECISATO che nelle determinazioni sopra richiamate è specificato che: *... i fornitori/prestatori di servizi/ esecutori di lavori della pubblica amministrazione devono dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere effettuati in modo da consentire la "tracciabilità", quindi tramite bonifico bancario o postale o comunque tramite altro strumento idoneo;*

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il nuovo regolamento comunale di contabilità, in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. **14** del **26.04.2016**;

VISTO il Decreto Sindacale n. **07** del **10.06.2019** con il quale attribuisce i poteri gestionali ex art. 53, comma 23 della l. 388/2000 come modificato dall'art. 29 comma 4 della l. 448/2001 dal 10.06.2019, avocando a sé la **Responsabilità dei servizi Demografico e Tecnici**;

VISTA la deliberazione del C.C. n. **09** del **12.04.2023** di esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ex D.Lgs. n. 118/2011 e dei relativi allegati;

DETERMINA

- 1) di **APPROVARE** gli atti di contabilità relativi al 2° S.A.L. coincidente con lo Stato Finale, eseguiti a tutto il 19/05/2023, depositati al protocollo comunale n. 2584 in data 12/08/2022, relativamente alle opere di "Riqualificazione e funzionalizzazione dello spazio a verde in adiacenza alla P.zza IV Novembre di Monno" (CUP. I84D16000010002 – CIG: 91296834BF) di cui al progetto specificato in premessa, eseguiti dalla ditta appaltatrice **IDRAULICA RE.BER. s.n.c.** con sede in Via Campello, 37 – 25053 Malegno (BS) p.i. 01607650981.
- 2) di **DARE ATTO** che il 2° S.A.L. è composto dai seguenti elaborati:
 - a) Libretto delle misure n. 2;
 - b) Registro di contabilità n. 2;
 - c) Sommario del Registro di contabilità n. 2;
 - d) 2° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 19.05.2023;
 - e) Certificato di pagamento n. 2;
 - f) Certificato di Fine Lavori;
- 3) di **LIQUIDARE** e **PAGARE** alla ditta appaltatrice **IDRAULICA RE.BER. s.n.c.**, l'importo di netti Euro 108.200,00 oltre Iva 10% e pari a complessivi (lordi) **Euro 119.020,00**, quale 2° acconto dei lavori assunti, eseguiti e risultanti dalla contabilità a tutto il 19/05/2023;
- 4) di **DARE ATTO** che si provvederà alla liquidazione delle ritenute per infortuni dello 0,5% applicate al 1° e 2° S.A.L., all'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione
- 5) di **PRECISARE** altresì che l'onere complessivo del 2° S.A.L. pari a lordi **Euro 119.020,00**, è allocata al capitolo 07012.02.0001 del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario che presenta la sufficiente disponibilità
- 6) di **DARE ATTO**, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del Visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio Economico - Finanziario.
- 7) di **DISPORRE** la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio comunale sul sito web comunale www.comune.monno.bs.it ai sensi dell'art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69.

Infine, ai sensi del controllo di cui all'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, e di cui al regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 22 febbraio 2013.

ATTESTA

la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

Copia della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio economico - finanziario ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 ed art. 25 comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici.

IL SINDACO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Caldinelli Romano)

